
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: T3EFSC0 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000003-2021-DLL-NSL/MC de fecha 10 de agosto de 
2021; y, 

 

CONSIDERANDO:  

Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 
Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales;  

Que, el artículo 77 del Reglamento de organización y funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura “(…) es el 
órgano de línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y supervisar las 
políticas, estrategias y acciones orientadas a estimular la creación artística y fomentar 
la actividad artística en los más diversos campos (…)”;  

Que, asimismo, el numeral 78.15 del artículo 78 del citado Reglamento 
establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de 
“Supervisar el debido cumplimiento (…) de los procesos de concurso que se realicen 
y, en general, del cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su competencia”;  

Que, el artículo 81 del Reglamento bajo comentario, señala que la Dirección 
del Libro y la Lectura es la unidad orgánica encargada de “elaborar, proponer, 
promover y ejecutar planes, programas, acciones y normas dirigidos a la promoción y 
difusión del libro, al fomento de la lectura, al desarrollo de la industria editorial nacional 
y a la exportación del libro peruano”;  

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 
cinematográfica y audiovisual, establece que cada año el Ministerio de Cultura otorga 
estímulos económicos a personas naturales y jurídicas de derecho privado, 
debidamente constituidas en el país, cuyas actividades se desarrollan en el ámbito de 
las artes y las industrias culturales;  

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 
actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado mediante Decreto Supremo N° 015-
2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba 
las bases y los documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública, en 
el marco de este Reglamento; 

Que, el artículo 11 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 
actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado mediante Decreto Supremo N° 015-
2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes, a través 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: T3EFSC0 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

de sus unidades orgánicas competentes, realiza las convocatorias públicas para el 
otorgamiento de los estímulos económicos, de conformidad con lo dispuesto en el 
Plan Anual correspondiente;  

Que, el “Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y 
Artes para el año 2021” y la “Relación de Concursos para el Libro y el Fomento de la 
Lectura para el año 2021”, se aprueban mediante Resolución Ministerial N° 000075-
2021-DM-MC, de fecha 30 de marzo de 2021;  

Que, con Resolución Directoral N° 000079-2021-DGIA/MC, de fecha 30 de abril 
de 2021, rectificada por la Resolución Directoral N° 000080-2021-DGIA/MC de fecha 
03 de mayo de 2021, se aprueban las bases para la segunda convocatoria de los 
Concursos dirigidos al Libro y Fomento de la Lectura para el año 2021; entre ellos, el 
“Concurso nacional de proyectos para el fomento de la lectura y la escritura” - 2021;  

Que, el numeral XV de las Bases del citado concurso, establece como fecha 
límite para la inscripción de postulaciones el día 05 de julio del presente año; 

Que, el literal e) del numeral 9.3 de las bases del concurso en mención, 
establece que el envío de postulaciones implica que el postulante conoce y acepta el 
contenido de las bases y sus anexos integrantes;  

Que, el numeral 9.4 de las Bases del concurso en mención, establece que la 
Dirección del Libro y la Lectura verifica el cumplimiento de los requisitos y 
documentación solicitada al postulante, revisa el uso adecuado de los formatos y la 
información consignada en el formulario de inscripción virtual y, en caso no cumplan 
con lo establecido en las bases y/o se advierta observaciones, formula y comunica las 
mismas, por única vez, a través de la casilla electrónica de la plataforma virtual de 
trámites, a fin de que realice la subsanación correspondiente, en un plazo máximo de 
cinco (05) días hábiles, computados a partir del día siguiente de la notificación;  

Que, además el numeral 9.4 establece que, culminada la revisión de las 
postulaciones y la subsanación de las mismas, la Dirección del Libro y la Lectura emite 
una Resolución Directoral que consigna la relación de postulaciones aptas para la 
evaluación del Jurado;  

Que, concluido el plazo para la presentación de postulaciones, la Dirección del 
Libro y la Lectura ha recibido un total de catorce (118) postulaciones para el concurso 
en mención; 

Que, cumplido el citado plazo y en base al Informe N° 000003-2021-DLL-
NSL/MC, la Dirección del Libro y la Lectura evidencia qué postulaciones deben ser 
consignadas aptas para la evaluación del Jurado en el “Concurso nacional de 
proyectos para el fomento de la lectura y la escritura”, por lo que corresponde que se 
emita la Resolución Directoral que consigne la relación de las postulaciones aptas;  

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Resolución Ministerial N° 
000075-2021-DM-MC; el Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que 
promueve la actividad cinematográfica y audiovisual; el Decreto Supremo N° 015-
2020-MC, Decreto que aprueba el Reglamento de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019 y las bases del concurso 
aprobadas por Resolución Directoral N° 000079-2021-DGIA/MC y rectificada por la 
Resolución Directoral N° 000080-2021-DGIA/MC; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: T3EFSC0 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 

SE RESUELVE:  

Artículo Primero.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones APTAS 
para el “Concurso nacional de proyectos para el fomento de la lectura y la escritura” - 
2021, así como para la evaluación del jurado: 

N° POSTULANTE TÍTULO DEL PROYECTO REGIÓN 

1 
VIDAL BINASCO 
SANDRA INES 

BIBLIOTECA VIAJERA DE LOS INCAS LIMA 

2 CORREA TRIGOSO LUIS 
ARMANDO HISTORIAS: DESARROLLANDO 
MIS HABILIDADES DE LECTOESCRITURA 

CON AUDIOCUENTOS CORTOS 
LA LIBERTAD 

3 
COLINA MATA 

STHEFANY JULIANY 
CHILIN CHALAN CLUB DE LECTURA PARA 

NIÑXS 
CUSCO 

4 
BRAVO ZARATE JUDIT 

ANGELICA 
CALLES Y LEYENDAS LIMA 

5 
ASOCIACION CIVIL 

CUARTO MENGUANTE-
COLECTIVO CULTURAL 

CAZA PALABRAS: TALLER DE FOMENTO DE 
LA LECTURA Y LA ESCRITURA CREATIVA. 

LAMBAYEQUE 

6 
MASIAS HUAMAN ARIS 

MARIO 
MI BARRIO LEE. CALLAO 

7 
AGUILAR NARVAEZ GIL 

GUSTAVO 

FORTALECIMIENTO DE LA IDENTIDAD 
CULTURAL MEDIANTE LA LECTURA, 

ESCRITURA Y EXPOSICIÓN DEL ACERVO 
ETNOHISTÓRICO DEL PATRIMONIO 

CULTURAL INMATERIAL DE LA NACIÓN EN LA 
POBLACIÓN E INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

RURALES Y URBANAS DEL DISTRITO DE 
CRUCERO 

PUNO 

8 
AGUILAR SOTO IVETT 

VIOLETA 
ESQUINAS OCTUBRINAS DE LECTURA 

INFANTIL 
PIURA 

9 TIERRA NUEVA 
JÓVENES FORTALECEN SUS CAPACIDADES 

MEJORANDO SU REDACCIÓN CON LOS 
COMENTARIOS LITERARIOS 

LORETO 

10 
AGUILAR SOTO IVETT 

VIOLETA 
MINKA LECTORA PIURA 

11 
MARTOS CASTAÑEDA 

NESTOR JOSE 
BIBLIOTECA INTERCULTURAL Y APLICACIÓN 

DE LECTURA INFANTIL CORREPALABRAS. 
LIMA 

12 
PECHE BELLODAS 

ELIZABETH 

REFORZAMIENTO DE LA ESCRITURA Y DEL 
HABITO DE LA LA LECTURA EN MUJERES 

(NIÑAS, ADOLESCENTES, JÓVENES Y 
ADULTAS) DE LA ZONA DE 

AMORTIGUAMIENTO DEL ZANTUARIO 
HISTORICO BOSQUE DE POMAC- REGIÓN 

LAMBAYEQUE 

LAMBAYEQUE 

13 
HUAROTE CARBAJAL 

ROSSY STEFANY 
BIBLIOTECA ITINERANTE BARRIO LINDO ICA 

 
 
 

  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: T3EFSC0 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 

14 

 
ASOCIACION CULTURAL 
KORDILLERA LA CASA 

DEL LIBRO Y LA 
LECTURA OLINDA Y 

LONCHO 

 
FAMILIAS LECTORAS EN EL BARRIO DE 

CENTENARIO, INDEPENDENCIA, HUARAZ 

 
ÁNCASH 

15 
CESPEDES ELGUERA 

JOSE GALAX 
CREACIÓN DE TEXTOS FICCIONALES EN MI 

EMPRESA 
AREQUIPA 

16 
AMARU MAMANI 

MAXIMO 
SAÑU, LA CERÁMICA DE LOS INCAS CUSCO 

17 
MORA ALVINO MINERVA 

IVONNE 
CREANDO HISTORIAS DEL RÍMAC CON LA 

BIBLIOTECA EL MANZANO 
LIMA 

18 
ASOCIACION CULTURAL 

Y EDUCATIVA JATUN 
NANI 

LA BOLSITA VIAJERA LLEGA A LOS HOGARES 
DE LOS NIÑOS Y SUS MADRES 

LIMA 

19 
CABALLERO LIÑAN 

ERIKA CLAUDIA 
MAPA LITERARIO DE TRUJILLO LA LIBERTAD 

20 
FERRER MAURICCI 

MARIANA 
CUÉNTAME UN CUENTO LIMA 

21 
ESLAVA CALVO JORGE 

PABLO 
TEJER LA HISTORIA. CURSO DE LECTURA Y 

ESCRITURA PARA DOCENTES 
LIMA 

22 

LABORATORIO DE 
VANGUARDIA 

PEDAGÓGICA PERUANA 
SAC 

¡EL MAPA HUMANISTA! LOS 40 Y TANTOS 
LIBROS QUE TODX PERUANX INFORMADX 

DEBE CONOCER 
LIMA 

23 
SALAZAR WILSON 

PEDRO JOSE 

 
LA LIGA DE LA LECTURA: UN ESPACIO PARA 

LA CONSTRUCCIÓN DEL PENSAMIENTO 
CRÍTICO A TRAVÉS DE LA LECTURA 

VALORATIVA Y ANALÍTICA DEL TEXTO 
LITERARIO 

LIMA 

24 
VARGAS HUANCA DANI 

EDUARDO 

 
FOMENTO DE LA CULTURA DE LECTURA Y 

ESCRITURA CIENTÍFICA PARA LA 
COMPRENSIÓN Y ELABORACIÓN DE 
SOLUCIONES PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE DE LAS COMUNIDADES 

FRONTERIZAS Y POBLACIONES 
VULNERABLES 

PUNO 

25 
VARGAS HUANCA 

WILBER 

 
CULTURA DE LECTURA Y ESCRITURA PARA 

EL DESARROLLO DE LA CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA PARA LA SEGURIDAD Y 

DEFENSA 

LIMA 

26 
MUÑOZ CASTILLA 
ANGIE MICHELLE 

LECTORISTA LIMA 

27 
LUNA BOCANGEL LUZ 

ANGELA 

 
FOMENTO DE LA LECTURA DE LIBROS 
PERUANOS QUE CUENTEN HISTORIAS 

LTGB+ Y FOMENTO DE LA ESCRITURA DE 
RESEÑAS Y REPORTAJES SOBRE ESTOS 

LIBROS Y SUS AUTORES Y AUTORAS. 

LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: T3EFSC0 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

28 
MUKASHI MUKASHI 

E.I.R.L. 
LEER Y ESCRIBIR ES E-MOTION-ARTE LIMA 

29 
MARISCAL CREVOISIER 

JAVIER ALEJANDRO 
CREANDO ESCRITORES LIMA 

30 LAGUNA VERDE S.A.C. 

UYARINA. FORTALECIMIENTO DE 
HABILIDADES LECTORAS Y MOTIVACIÓN DEL 

HÁBITO DE LECTURA A TRAVÉS DE LOS 
AUDIOLIBROS PARA FAMILIAS 

DESFAVORECIDAS DEL CENTRO 
COMUNITARIO SAN FRANCISCO DE ASÍS EN 

EL DISTRITO DE SANTA ROSA, EN LIMA. 

LIMA 

31 
ASOCIACION PLUMA 

LIBRE 
 

CÁNTAME UN CUENTO PIURA 

32 
PEREZ OLIVOS HAROLD 

MARTIN 
BIBLIOTECA COMUNITARIA INFANTIL AL AIRE 

LIBRO 
LIMA 

33 
QUISPE GAMBOA 
EDGAR ANTONIO 

A LEER Y CONTAR CON LOS TITERES LIMA 

34 
ROMERO MEZA EDDY 

WALTER 
LECTURA CRÍTICA Y CONTROVERSIAL PARA 

CREAR CIUDADANÍA 
LIMA 

35 

A LEER ASOCIACION 
PARA EL FOMENTO DE 

LA LECTURA Y EL 
LIBRO - ALEER 

PALABRA PROPIA: CREACIÓN Y DIÁLOGO LIMA 

36 
GROSSO QUINTANILLA 
LILIANA DEL CARMEN 

LA COFRADÍA DE LAS HISTORIETAS PARA 
NIÑOS Y NIÑAS PIZPIRETAS 

LIMA 

37 
CARRION ORDERIQUE 

DE JARA MARITTA 
ELIZABETH 

LA SOCIEDAD ESPECTRAL DE LAS 
LECTURAS PROHIBIDAS 

LIMA 

38 
ASOCIACION CULTURAL 

PARADERO FICCION 

PARADERO FICCIÓN: PROYECTO 
MULTIPLATAFORMA DE PROGRAMAS 

STREAMING Y CLUBES PARA LA DIFUSIÓN 
ACCESIBLE DE LA LECTURA 

LIMA 

39 
CARDENAS GUTIERREZ 

ZOSIMO JOSE 

FOMENTO DE LA LECTURA EN PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 

COGNITIVA/INTELECTUAL 
LIMA 

40 
MARTINEZ RAMIREZ 

EDDY MARCO 
TEBEO LEER WIRACOCHA LIMA 

41 PROYECTO CORAZÓN LA MOCHILA AZUL LAMBAYEQUE 

42 
LUPUNA - ARTES 

AMAZÓNICAS 

TERRITORIOS DE LIBERTAD. TALLERES DE 
LECTURA Y CONVERSACIÓN LITERARIA 

PARA MUJERES. 
SAN MARTÍN 

43 

ASOCIACION 
DIDACTICA CENTRO DE 
INVESTIGACION PARA 

EL DESARROLLO 
EDUCATIVO 

PROMOCIÓN DE LECTURA ACTIVA Y DEBATE 
CON ALUMNOS DE PRIMARIA EN EL CENTRO 

POBLADO DE SAPALLANGA, HUANCAYO 
LIMA 

44 
CCORIMANYA MELO 

SUSAN VANESA 
“LEER PARA APRENDER" PUNO 

45 
CAPUÑAY MARTINEZ 

LILIANA PAOLA 
AL RITMO DE LOS CUENTOS LA LIBERTAD 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: T3EFSC0 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

46 
MONTES ÑAUPA 

YESENIA 
LIBROS LIBRES AYACUCHO 

47 
ARANDA ESCALANTE 

GARY 
BICENTENARIO CUENTOQIPIY AYACUCHO AYACUCHO 

48 
MORALES PEREZ 
GIANCARLO ELIO 

PROGRAMA AUDIOVISUAL Y PODCAST 
INFORMATIVO DE INCENTIVO A LA LECTURA 

Y ESCRITURA VÍA REDES SOCIALES 
PASCO 

49 QUILLINAN SUSAN JANE LECTURAS SOBRE EL TEJIDO LIMA 

50 
RATTO IBAZETT ROSA 

MARIA 
VOZ NATURAL - TALLER DE POESÍA PARA 

ADOLESCENTES 
LIMA 

51 

SILBAVIENTO 
EDICIONES EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 
 

RESCATE DE LA MEMORIA ORAL JAUJINA: 
“PEDRO S. MONGE” 

JUNÍN 

52 
VILLACORTA VALLES 

CARLOS 

 
BIBLIOTECA SOBRE RUEDAS VISITA EL 

PARQUE INCA GARCILASO DE LA VEGA DEL 
POBLADO DE ZÁRATE DISTRITO DE SAN 

JUAN DE LURIGANCHO. 

LIMA 

53 
YERBA ZAPANA EDGAR 

ROMAN 

WATAMARKA RIMAN: TALLERES DE 
LECTURA Y CREACIÓN LITERARIA BILINGÜE 

EN COASA, PUNO. 
PUNO 

54 
MALDONADO 

PALOMINO KATHERINE 
LEYDA 

BIBLIOTECA MERCEDES CABELLO DE 
CARBONERA 

MOQUEGUA 

55 
HERNANDEZ 
VELASQUEZ 

ALEJANDRA ZARELLA 

TEXTOS QUE ACOMPAÑAN: ESCRIBIENDO MI 
PROPIA HISTORIA 

LIMA 

56 
URIBE DIAZ SEBASTIAN 

ROBERTO 
TALLER DE APRECIACIÓN LITERARIA "LOS 

ÚLTIMOS LECTORES" 
LIMA 

57 
VERA AGUINAGA 
CARLA PATRICIA 

CLUB DE LECTURA MACONDO LIMA 

58 PEREZ DIAZ WILFREDO 
ÑAWINCHAY/QELQAY ALLINTA - LEE Y 

ESCRIBE BIEN 
CUSCO 

59 
VILCHEZ JAICO EDWIN 

ALEXIS 
BIBLIOTECA COMUNITARIA LUCIERNAGAS LIMA 

60 
CUTIPA QUENTA CESAR 

HUGO 
CASA DE LA LITERATURA AYMARA PUNO 

61 
ASOCIACION 

COLECTIVO REBA- 
COLECTIVO REBA 

¡NOSOTROS CONTAMOS! - ENCUENTRO CON 
LA LECTURA Y LA ESCRITURA EN EL 

SECTOR LA LIBERTAD, COMAS 
LIMA 

62 
VALLADARES ZUÑIGA 

CARMEN JUSTINA 
APRENDE CONMIGO- TALLER DE ESCRITURA 

AUDIOVISUAL 
LIMA 

63 
GAONA GAMARRA 

GIULIANA GABRIELA 
SHIMI - PUKLLAY LIMA 

64 

ASOCIACION DE 
GESTION SOCIO 
CULTURAL PRO 

SULLANA 

LA CARRETA DEL CHURRITO LECTOR DE LA 
PERLA DEL CHIRA" 

PIURA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: T3EFSC0 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

65 
GARCIA ROMERO ISBEL 

MABEL 
MOTOTECA LIMA 

66 
RAIGOZA 

MONTENEGRO NINI 
JOHANNA 

BIBLIOTECA ITINERANTE LECTURA Y 
ESCRITURA A TU ALCANCE 

ICA 

67 
OBESSO ROJAS 

VICTOR JUAN 
FOMENTANDO LA LECTURA PARA UNA VIDA 

SALUDABLE 
LIMA 

68 
PFLÜCKER FARFAN 

RICARDO JOSE JORGE 

PROYECTO ZAFIRO - PROGRAMA 
ESPECIALIZADO DE FOMENTO Y ANÁLISIS 

LITERARIO: DECONSTRUYENDO LA TEORÍA 
LIJ. UN VIAJE SIN RETORNO A TRAVÉS DE LA 

LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL 

LIMA 

69 
CENTRO CULTURAL 

CINE OLAYA 

ACTIVACIÓN VIRTUAL DEL CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN DE LAS ARTES CHALENA 

VÁSQUEZ RODRÍGUEZ. 
LIMA 

 
70 
 
 

GONZALES LA ROSA 
ROQUE FELIX 

LA RADIO COMO ESTÍMULO Y FOMENTO DE 
LA LECTURA EN CHINCHAYPUJIO 

CUSCO 

71 
CHAVEZ CARDENAS 

ELMER 

YACHASUN LIKAYTA KUSIKUYWAN : 
APRENDAMOS A LEER CON ALEGRÍA. 
PROMOVIENDO EL INTERÉS POR LA 

LECTURA EN NIÑOS Y NIÑAS DEL DISTRITO 
DE CARHUANCA, PROVINCIA DE 

VILCASHUAMÁN, REGIÓN AYACUCHO. 

AYACUCHO 

72 
CAMPOS SANCHEZ 

ELIZABETH FRANCISCA 

SEGUNDA CARAVANA INCLUSIVA DE 
FOMENTO DE LA LECTURA: ¡TODOS 

TENEMOS DERECHO A LEER! 
LIMA 

73 
ALMEIDA GOSHI 
CRISTINA SAORI 

FOMENTO DEL HÁBITO LECTOR MEDIANTE 
LA APLICACIÓN DE UN SISTEMA DE 

PRÉSTAMOS DE LIBROS Y DE ESTRATEGIAS 
DE COMPRESIÓN LECTORA EN EL CENTRO 
DE CUIDADOS “LOS DIAMANTES”, COLLIQUE 

- COMAS 

LIMA 

74 
GUZMAN AGUILAR 

HUGO RENE 
LECTORES ACCIDENTALES PUNO 

75 
SANTA CRUZ VEGA 

JACQUELINE 

“FOMENTANDO LA LECTURA Y ESCRITURA 
PARA LOGRAR EL DESARROLLO PERSONAL 

A TRAVÉS DE DESAFÍOS LÚDICOS QUE 
ESTÉN VINCULADOS A LOS INTERESES 

FAMILIARES, ESCOLARES Y LOCALES EN 
NIÑAS Y NIÑOS DE 8 A 10 AÑOS EN EL 

CENTRO POBLADO CRUZ DEL MÉDANO – 
MÓRROPE – LAMBAYEQUE –LAMBAYEQUE” 

LAMBAYEQUE 

76 
ESPINOZA PANTIGOZO 

JAN ROBERT 
CUENTOS REMOTOS LA LIBERTAD 

77 
REMIGIO GALLEGO 

DIANA MARCELA 
NIDOS QUE ARRULLAN: PROMOCIÓN DE LA 

LECTURA EN LOS HOGARES. 
LIMA 

78 
DAVILA ZELADA 
CECILIA PAOLA 

DESTAPADAS PODCAST LIMA 

79 
SUAREZ LABAJOS 
MAGALI ROXANA 

LA LECTURA EN MI VIDA LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: T3EFSC0 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

80 
GUERRERO SUAREZ 

KARLA LUCIA 

LEER EN FAMILIA: PROPUESTA DE 
ACOMPAÑAMIENTO PARA FAMILIAS CON 

NIÑOS Y NIÑAS ENTRE 1 Y 5 AÑOS 
LIMA 

81 

EDICIONES ROCINANTE 
EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

PODCAST PARA EL FOMENTO DE LA 
LECTURA DE TEXTOS DE AUTORES 

PERUANOS 
HUÁNUCO 

82 
CABALLERO TALAVERA 

MARIA GRACIA 
LUCIANA 

DÉJAME QUE TE CUENTO: LA RUTA DE LA 
LECTURA 

LIMA 

83 
SUAZO CANCHANYA 

SANDRA SHIRLEY 

PIEDRA, PAPEL Y POESÍA: TALLER DE 
POESÍA Y LIBRO OBJETO PARA 

ADOLESCENTES 
LIMA 

84 
ROMERO FLORES RAUL 

FERNANDO 
COMUNIDADES LECTORAS AREQUIPA 

85 
CACERES CALVO 

YANIRA 
SEMBRANDO LECTURA EN MI COMUNIDAD PUNO 

86 
KOC GONGORA 

GABRIELA DEL PILAR 
SUBSUELO FÉRTIL: NARRATIVAS 

COLECTIVAS DE LA GESTACIÓN Y EL PARTO 
MOQUEGUA 

87 
PANDURO GONZALES 

MARCO ANTONIO 
CAFÉ LITERARIO LORETO 

88 
EDUCACION 

PROTAGONISMO Y 
ARTE PERU - EPA PERU 

MANOS QUE TEJEN HISTORIAS LIMA 

89 
REYES LEYVA YSABEL 

ESTELI 

TOUR LITERARIO: DIFUSIÓN DE LOS 
ESPACIOS Y VOCES LITERARIAS EN 

HUANCAYO, CUSCO, CHIMBOTE, AREQUIPA 
Y LIMA 

LIMA 

90 
HILARIO MARTINEZ 
EVELYN SORAIDA 

MI AMIGO EL LIBRO ICA 

91 
LIBRERIA DEL VIRREY 

S.A.C 
CONCURSO DE CUENTO BREVE EL VIRREY LIMA 

92 
ASOCIACION 

SOCIOCULTURAL 
IMPULSA 

LUPITAS, JÓVENES INVESTIGADORAS LIMA 

93 
CHOQUE CASTILLO 

JULIO CESAR 
MEMORIAS DEL BICENTENARIO CUSCO 

94 
MENESES BAUTISTA 

EDSON PAUL 
TRENZANDO LECTORES ICA 

95 
MAMANI BARRANTES 

FRANK YAHIR 
TALLER DE ESCRITURA CREATIVA EN LA 

COMUNIDAD DE PACAYHUA 
HUÁNUCO 

96 
LIMACHI AGUILAR 

NAVIA EVELIN 

“FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE LA 
LECTURA EN NIÑOS Y ADOLESCENTES, A 

TRAVÉS DE PROGRAMAS RADIALES, REDES 
SOCIALES Y CONFORMACIÓN DE CLUBES DE 

LECTURA” – “SEMILLAS PARA LA VIDA” 

PUNO 

97 
CAMUS ESCOBEDO 

JAMIL ALBERTO 
PURUNTECA AMAZONAS 

98 DESPEGA EDUCACIÓN EN ACCIÓN LIMA 

99 
RAMOS VELASQUEZ 

MISAEL JOSE 
CAJA DE SASTRE AREQUIPA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: T3EFSC0 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

100 
ANGULO LEGUIA JESUS 

ANGEL 
LECTURA EN EL BARRIO: “ARBOL DE LIBROS, 

ARBOL DE LETRAS” 
LIMA 

101 
PALACIOS CORTEZ 

MAXY CARLOS 

PUBLICACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
LECTURA DEL LIBRO “RIBEYRO TOTAL” 

(TESTIMONIOS, ENTREVISTAS, ARTÍCULOS Y 
ENSAYOS ACADÉMICOS) EN LOS COLEGIOS 

PÚBLICOS DE LA UGEL DE VENTANILLA, 
CALLAO. 

LIMA 

102 
AYAMAMANI ZUÑIGA 

AMOS ALBERTO 
TAMBOS DE LETRAS PUNO 

103 
PACHARI MAMANI FLOR 

DE MARIA 
MI PRIMER CUENTO AREQUIPA 

104 

ENTIDAD PATAFISICA 
PARA LA PUBLICACION 
DE TEXTOS URGENTES 

Y EMERGENTES 
COLMENA EDITORES 

E.I.R.L 

TALLERES LITERARIOS URGENTES Y 
EMERGENTES - COLMENA EDITORES 2021 

LIMA 

105 
GABINO GONZALEZ 

JORGE FARID 
NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES TRABAJADORES: 

NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES LECTORES 
HUÁNUCO 

 
 
 
106 

 
ASOCIACION 
COLECTIVO REBA- 
COLECTIVO REBA 

“LEEMOS EN LOS HUMEDALES” – TALLERES 
DE CONVERSACIÓN LITERARIA CON NIÑAS Y 

NIÑOS DEL AAHH “EL MIRADOR DE LOS 
HUMEDALES” DE VENTANILLA 

 
 
 

LIMA 

  

 

 Artículo Segundo.- Dispóngase que los postulantes que figuran en el artículo 
primero, que hayan sido beneficiarias de un estímulo de concursos anteriores, y que 
por el cual hayan suscrito un Acta de Compromiso con el Ministerio de Cultura, sean 
excluidas del “Concurso nacional de proyectos para el fomento de la lectura y la 
escritura” - 2021, en caso se detecte el incumplimiento de sus obligaciones.  

Artículo Tercero.- Dispóngase que la presente resolución sea publicada en el 
portal institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), y notifíquese a los 
postulantes aptos al “Concurso nacional de proyectos para el fomento de la lectura y la 
escritura” - 2021.  

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000051-2021-DLL/MC
	2021-08-12T22:31:35-0500
	San Borja
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




